

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Nowe prądy w ruchu białoruskim

Po rozwiązaniu Białoruskiej Włościańskiej Hromady i po skazujących wyrokach, jakie zapadły na przywódców jej w wileńskich sądach, — w pozostałych szeregach zarysowały się dwa kierunki.

Jeden — reprezentowany w Sejmie i Senacie przez Białoruski Włościański - Robotniczy Klub, — w konspiracyjnej pracy silniej jeszcze przed wielkim procesem Hromady zaznacza swój komunikujący charakter, wygrywając w antypaństwo wej agitacji długoletnie kary więzienne swych b. przywódców.

Drugi natomiast kierunek, t. zw. narodowy — nie utworzywszy dotąd legalnej organizacji — stopniowo pozrywał wszystkie nici z ośrodkami komunistycznymi. Na tej drodze przeszedł kolejne etapy od „narodowego” komunizmu białoruskiego głoszącego najpierw całkowitą niezależność później wrogi na wet stosunek do Sowietów, by stanąć obecnie na gruncie radykalizmu, socjalizmu chińskiego i wyraźnych hasel narodowo-białoruskich.

Najwybitniejszymi przywódcami tej grupy są Antoni Łuckiewicz, dr. Stankiewicz, Treпка i in.

Nie są to nazwiska w ruchu białoruskim nowe. A. Łuckiewicz jest starym działaczem politycznym na niwie białoruskiego ruchu, dr. Staniewicz ma za sobą poważne zasługi w kładzeniu podwalin białoruskiej kultury i oświaty.

Nie wydaje się słuszny zarzut zdrady i reneacji, jaki pada na nich z obu stron t. j. ze strony b. to warzyszy z Hromady oraz ze strony Białoruskiej Chadecji.

W zerwaniu z ich kierunkiem skrajno-lewicowym — trudno dopatrzyć się jedynie względów oportunistycznym i słabości. Jeszcze przed rozwiązaniem „hurtków” Białoruskiej Hromady, walczącej tam ze sobą dwa kierunki: jeden przeciwny wszelkiemu porozumieniu z Kom. Partją Zach. Białorusi, — drugi paktujący z Kompartiją i właśnie przez to wzbudzający coraz większe zastrzeżenia i niezadowolone innych, co z czasem musiały doprowadzić do rozłamów.

Łuckiewicz i jego przyjaciele, po 3-ch blisko latach wracając obecnie do jawnego życia politycznego. W początkach grudnia wyszedł w Wilnie pierwszy numer ich tygodnika „Napierad”.

W nowej fazie swej działalności mają za sobą już całoroczną walkę przeciw prasie zbliżonej do Biał. Klubu Rob. Włościańskiego, która najwięcej energii i miejsca poświęca zwalczaniu „narodowej” grupy b. Hromadziarzy.

Jeśli można wnioskować z treści trzech pierwszych numerów tyg. „Napierada”, to widać, iż grupa Łuckiewicza niechętny swój stosunek do Kompartiji z przed 4 lat zmieniła w zdecydowane i bez powrotne zerwanie z komunizmem a ideologię społeczną ubiera w szaty radykalizmu i socjalizmu.

Wiele miejsca „Napierad” poświęca zarówno nieubłaganej krytyce Kompartiji Zach. Białorusi, demaskowaniu sowieckiego imperializmu na Mińszczyźnie, jak i zwalczaniu Biał. Chadecji i Wzruszu po-
sta Jaremicza.

śmie opozycyjny stosunek względem rządu polskiego i wysuwa wszystkie żądania narodowościowo - kulturalne, jakie spotykaliśmy w memorjach i przemówieniach białoruskich. Tak np., w 3-im numerze „Napierad” zamieszcza artykuł wstępny, omawiający rzekome uposiedzenie białoruskiego szkolnictwa. Dawne sympatie osobiste p. Łuckiewicza ciągną go nawet do łączności z opozycją P. P. S. (CKW.), co ze względu na złą sławę, jaką ta partia ma wśród mas białoruskich, żadnego politycznego efektu dać nawet w przyszłości nie może.

Tymczasem grupa A. Łuckiewicza nie ma jeszcze oparcia ani w oświatowych, ani gospodarczych organizacjach białoruskich. Cieszy się natomiast dużą sympatią wśród nielicznej inteligencji, zawodowej i studentów - Białorusinów na uniwersytecie im. Stefana Batoroego.

Te wpływy dobrze wróżą o przy-

szłości radykałów białoruskich. — Zawczasem atoli byłoby przesądzać o tem, czego społeczeństwo polskie może się spodziewać po grupie „Napierad”.

gorzkie rozczarowania, jakie ci politycy białoruscy wynieśli z doświadczeń i prób poprzednich, kiedy dane im było przyrzeć się zbliżską polityce Kompartiji, wpłynęło — rzecz jasna — na bardziej zrównoważony i odpowiedzialny stosunek do państwa i rządu polskiego.

Jest to b. cenny wkład przy regulowaniu współżycia polsko - białoruskiego.

Ale odmiennym czynnikiem będzie znów radykalizm społeczny, który wśród chłopskiego, małopolskiego i bezrolnego narodu, prawie bez tradycji kulturalnych i bez wyrobionych form działalności politycznej, przybera tam barwy jaskrawe. Dotychczasowy charakter grupy „Napierad” nie daje wprawdzie podstaw do uważania jej za antypolską lub antypaństwową... Jak będzie jednak w rzeczywistości — pokaże czas.

Teatr „Odeon” 20-go stycznia 1930 r.
Nieodwołalnie przez ostatni!
Wzruszający do głębi dramat miłosny

Skazaniec ze Stambułu

z czarującą
Betty AMANN i Henrykiem GEORGE
w rolach głównych.
NAD PROGRAM:
Kronika Filmowa i 2 akty wesolych przygód Karnawał.
Dziś Ceny miejsc popuł.: Krzesła part. na wszystkie seanse tylko zł. 1,20.

ferencji z przedstawicielami przemysłu i ster robotniczych. Niezależnie od powyższego prem. Bartel polecił przygotować odpowiadające wnioskom do Sejmu o przyznanie dla Łodzi dodatkowego kredytu w wysokości 1 miliona zł. Jednocześnie postanowiono obniżyć taryfę kolejową na miał węglowy używany przez przemysł łódzki.

Konferencje gospodarcze rządu będą kontynuowane w najbliższym czasie po powrocie prem. Bartla z Mościc. Równocześnie niektóre sprawy gospodarcze znajdują się na porządku dziennym najbliższej Rady ministrów, która odbędzie się w pierwszych dniach bieżącego tygodnia.

Indywidualność i światopogląd w polityce

Interesujący odczyt na powyższy temat wygłosił w tych dniach w Pradze czechosłowacki minister spraw zagranicznych, dr. Edward Benesz. Prelegent przypominał przedewszystkiem, że ludzie chętnie szukają w historii indywidualności, zastanawiając się nad rolą i znaczeniem tych indywidualności w życiu politycznym. Tak powstaje w przeszłości kult wodzów i ludzi wybitnych. Również doba współczesna, demokratyczna wymaga w polityce dobrego kierownictwa i dobrych wodzów. Wpływ indywidualności na wydarzenia polityczne jest czasami pierwszorzędny, czasami jednak jest on nikomu mały. Siła indywidualności przejawia się najskuteczniej zazwyczaj w czasach burzliwych. Na przykładzie Clemenceau widzimy, jak czas znalazł w nim swego człowieka, a jak on w czasie znalazł swoją dobę. Wilson był najpotężniejszą indywidualnością w okresie wojny światowej. W dalszym ciągu swych wywodów scharakteryzował minister Benesz szereg współczesnych indywidualności politycznych (Poincaré, Lloyd George, ex-cesarz Wilhelm, ex-cesarz Karol).

Na pytanie, jakie zalety cechować mają osobistość polityczną, Benesz odpowiada: Osobistość polityczna musi mieć przedewszystkiem zmysł polityczny, musi umieć patrzeć na fakty. Osobistość polityczna musi się orientować dalej w praktycznej psychologii życiowej; musi mieć odwagę cywilną, która pozwoli jej przeciwstawić się w razie potrzeby własnemu stronnictwu i sobie samemu. Osobistość polityczna musi być osobistością moralną, bowiem polityka ma być wyrazem idei moralnych par excellence. Osobistość polityczna musi dużo pracować. Problem wodzów w demokracji wymagał na swem znaczeniu zwłaszcza po wojnie, kiedy społeczeństwa znały się w stanie ogólnego rozkładu i upadku solidarnego współdziałania. Stan ten poprawia się bardzo powoli, co zresztą obserwować można po wszelkich burzliwych okresach czasu, po wojnach i t. p. Dziś wiemy chociaż, że nie będzie nowej wojny, — a to oczywiście na konsolidację naszego życia wpływa dodatnio. Z kolei omówił minister Benesz trzy typy polityków polityka

zawodowego, polityka - aferzysty, i polityka - awanturnika. Mówiąc o światopoglądzie w polityce, dr. Benesz powołuje się na Wilsona i Marsyarkę, jako na polityków o wyrobionym światopoglądzie. Pod koniec swego odczytu stwierdza Benesz, że każda potężna indywidualność wyściska swe piętno na charakterze swego kraju.

TELEGRAMY

PROPAGANDA BOLSZEWICKA.
Londyn. — Władze bezpieczeństwa śledzą czujnie akcję propagandową nowego dziennika komunistycznego w Londynie, założonego w dniu podjęcia stosunków dyplomatycznych z Sowietami.

Każdy numer przynosi nowe dowody gwałcenia zobowiązań Sowietów co do wstrzymania się od propagandy komunistycznej. Rząd Mac Donalda na razie ignoruje tę akcję.

ZWALCZANIE KOMUNIZMU PRZEZ STANY ZJEDNOCZONE.

Ryga. — Prasa sowiecka podaje, iż rząd Stanów Zjednoczonych opracował projekt nowej ustawy, która zakazuje bezwzględnie wjazdu i pobytu na terytorjum Stanów osobom, należącym do partii rewolucyjnych lub głoszącym hasła wywrotowe. Poza ten ustawa ma uprawniać władze administracyjne do wydalania z granic Stanów osób, które występują czynnie lub propagandowo przeciwko istnieniu państwa ustrojowi społecznemu i państwowemu.

ZAKAZ PUBLICZNYCH ZGROMADZENI I POCODÓW W PRUSACH.

Berlin. — Z powodu zbrodniczych występów tłumy z okazji publicznych zgromadzeń i pochodów, pruski minister spraw wewnętrznych wydał bezwzględny zakaz odbywania publicznych manifestacji. Władze policyjne otrzymują dalsze polecenia ostateczne i prawo użycia broni przeciw opornym.

W ten sposób zamierza rząd pruski położyć kres machinacjom, przygotowywanym w Niemczech na dzień 1 lutego, w którym to dniu, w myśl przejętych tajnych rozkazów z Moskwy, w całym kraju mają się odbyć masowe zgromadzenia i pochody rzekomo w obronie bezrolnych, a zmuszające do wywołania powszechnych zaburzeń o charakterze rewolucyjnym.

NACJONALIŚCI BAWARSKI DOMAGAJĄ SIĘ ROZWIĄZANIA REICHSSTAGU.

Monachjum. — Zjednoczone bawarskie związki nacjonalistyczne wystosowały do prezydenta Rasmusa w. Hindeburga depeszę, domagając się rozwiązania Reichstagu z względu na mające się odbyć w najbliższej przyszłości głosowanie nad przyjęciem lub odrzuceniem planu Younga.

RADY URZEDNICZE W NIEMCZECI.

Berlin. — Minister spraw wewnętrznych przesłał do parlamentu projekt ustawy o radach urzędniczych, jako urzędowych organach ochrony praw urzędników państwowych. W myśl tego projektu powo-

RUBINSTEIN w Radjo!

Dnia 23-go stycznia we czwartek znakomity pianista wykona z udziałem orkiestry Filharmonii Warszawskiej pod dyrykcją **JERZEGO BOJANOWSKIEGO** koncert b-mol Czajkowskiego utworu Chopina Albeniza de Falla i Liszta.

CZY MASZ JUŻ RADJOODBIORNIK?

Jeszcze jeden konflikt w Hadze z powodu nieustępliwości państw Małej Ententy

Haga. — Przed samem zakończeniem obrad konferencji, wyłonili się nowe trudności, wywołane przez twarde opór Małej Ententy w sprawie zobowiązań węgierskich. Sprawa ta wywołała dalsze komplikacje.

W ciągu całonocnych narad zarysowały się różnice między Włochami a Francją i Belgią.

Delegat włoski Masconi oświadczył, że nie akceptuje ustępstw dla Małej Ententy. Wywoły jego poparł Snowden. Posiedzenie miało przebieg bardzo gwałtowny, a szcze-

gólniej ostre starcia były między Snowdenem i Marinkowiczem.

Czechosłowacja uzależnia amortyzację swej pożyczki w postaci rocznych rat wpłacanych Anglii, od ostatecznej regulacji odszkodowań wschodnich.

Włochy, które gwarantowały pożyczkę czechosłowacką, wstrzymują się z podpisaniem planu Younga, dopóki Czechosłowacja nie wyjaśni swego stanowiska.

Ostatecznie rozstrzygnięcie spodziewane jest w ciągu dnia dzisiejszego.

Rubinstein w Radjo!

Dnia 23 stycznia o 8-iej wiecz.

CAŁA POLSKA

przy radjoodbiornikach

Marconi'ego

Rząd wobec sytuacji gospodarczej. Narady premiera z ministrami w sprawie kryzysu w przemysle

Warszawa. — W ciągu ostatnich dni premier Bartel konferował z ministrami: spraw wewn. Józefskim, skarbu Matuszewskim, przem. i handlu Kwiatkowskim, rolnictwa Jantą-Polczyńskim, spraw Prystorem i koleji Kuhnem w sprawach związanych z sytuacją gospodarczą kraju. Na konferencjach tych zastanawia-

no się nad sprawami hutnictwa, sprawami zbrowemimi oraz nad sytuacją w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

W związku z temi naradami w najbliższych dniach wyjedzie do Łodzi min. przem. i handlu Kwiatkowski, celem zbadania sytuacji. Minister odbędzie na miejscu szereg kon-

Wielki film operowy **HALKA** Stanisława Modułskiego

w 12 aktach

Idle nadal z rekordowym powodzeniem w Kino-Teatrze „APOLLO” i gromadzi całą kulturalną Częstochowę.

Dziś w poniedziałek i jutro we wtorek **1112 dzień programu!**

18 000 osób oglądało dotąd ten wspaniały film polski, z tego wielu po raz drugi i trzeci, tak wspaniałe aktorstwo i zachwycający Program iustycyjny Śkalskiego, a zwłaszcza i chwytliwy Ślicie wzmożeni i strażnika orkiestra! Czytanie afisz! Korzystanie z ostatniej sposobności, aby jeszcze zobaczyć wielkie i poryjające polskie arcydzieło filmowe.

lane będą do życia tego rodzaju rądy urzędnicze we wszystkich dykasteriach i wyłonią z pomiędzy siebie radę naczelną jako organ kierujący. Zadaniem tych instytucji będzie wygotowywanie wniosków w sprawach urzędniczych, załatwiania sporów, ubezpieczenie od wypadków i na wypadek choroby, sprawa urlopów, odszkodowań i t. p.

KANONIZACJA DZIENNIKARZY

Rzym. — W sprawie najbliższych kanonizacji zamieszczeni zostali Camille Ferron i Philibert Fraux, którzy za życia byli zawodowymi dziennikarzami. Będą to pierwsi dziennikarze, zaliczani w poczet błogosławionych.

PRZED KONFERENCJĄ W LONDYNIE.

Paryz. — Po Hadzie i Genewie uwaga świata całego przenosi się do Londynu.

W kolach politycznych francuskich czynione są gorączkowe przygotowania.

Koła te przypisują konferencji morskiej decydującą bodaj dla losów Europy znaczenie, gdyż od niej zależy rozbrojenie na lądzie.

Paryz. — Jak wielkie znaczenie przypisuje rząd francuski zbierającej się w dniu 21 stycznia b. r. morskiej konferencji rozbrojenkowej w Londynie, tego dowodzi fakt, że w tym celu wyjechała delegacja francuska w składzie silniejszym niż kiedykolwiek przedtem. Przewodnictwo spocznie w rękach premiera Tardieu, w którego towarzystwie wyjechała 4 najbardziej interesowanych ministrów, a mianowicie spr. zagranicznych Briand, marynarki Leygues, kolonii Pietri i lotnictwa Laurent-Eynac wraz z gronem najwyższych urzędników i rzeczoznawców, razem 60 osób.

WALKI W CHINACH.

Hong-Kong. — Donoszą o walkach, jakie się toczą w Hoi-How, głównym porcie na wyspie Hainan, między wojskami antyrządowymi, okupującymi miasto, a marynarką kantońską.

NIE WOLNO POMAGAĆ NEDZA RZOM W SOWIETACH.

Paryz. — Francuski Czerwony Krzyż zorganizował pomoc dla obydwu watek francuskich, zamieszkałych od dawnych czasów w Związku sowieckim. Ciężko oni wskutek niedzi głodu. Rząd sowiecki jednak odmówił zwolnienia od cła pożytk z żywnością i odzieżą, wysyłanych przez francuski Czerwony Krzyż do Związku. Wobec tego nie sienie pomocy stało się niemożliwe.

NEZROBOTNY WALDEMARAS OPUSZCZA KRAJ.

Ryga. — Były dyktator Litwy Waldemar postanowił wyjechać zagranicę i w tym celu zwrócił się do władz o wystawienie mu paszportu zagranicznego.

Dziennikarzem oświadczył, iż postanowił opuścić Litwę, gdyż po był swój w kraju uważa za bezcelowy.

MILJONOWA AFERA W GDANSKU NA SZKODĘ POLSKI

Gdańsk. — Wykryta została afera na parowiec angielski. Łódź s piratami podpłynęła do parowca który zaczęła ostrzeliwać. Piraci zabrali byli za policjantów i zrabowali transport opium. Znajdujący się na parowcu sekretarz ambasady brytyjskiej w Gdańsku, wład-

jący biegle językiem chińskim, autorytetem swoim zdolał przekonać piratów, aby nie mordowali podróżnych. W chwili, gdy piraci zrabowali statek, grupa rozbójników ostrzeliwała statek z brzoju. Między dwoma grupami bandytów po zrabowaniu statku wybuchła natępnie walka na rzece o podział łupu.

B. CESARZOWA ZYTA NIE PRZYJĘŁA KS. SEIPLA.

Wiedeń. — Radykalny socjalista czep. „Der Abend” twierdzi, że ks. Seipel w czasie swego pobytu w Luksemburgu pragnął odwiedzić byłą cesarzową Zytę i prosił ją o audiencję. Była cesarzowa odmówiła jednak tej prośbie, ponieważ, jak twierdzi „Der Abend”, ks. Seipel nie przeprowadził zwrotu majątku Habsburgów w związku z obradami nad reformą konstytucyjną.

STARCIĘ STRAJKUJĄCYCH Z ŻANDARMERJĄ.

Berlin. — Robotnicy, strajkujący w fabryce szkła w okręgu Falkenau, urządzili demonstrację, podczas której przyszło do ostrego starcia z żandarmerją. Żandarmi oddali kilka strzałów w powietrze, dla odstraszenia tłumu, co jednak nie odniosło pożądanego skutku. Tłum obrzucił żandarmerję kamieniami, wobec czego ci przypuścili do robotników formalny atak na bagnety. Jeden z demonstrujących robotników jest ciężko ranny pchnięciem bagnetu, 3 żandarmów odniosło lekkie rany od uderzeń kamieniami, 2 osoby aresztowano.

Czerwone Krażownikki w Dardanealach

Angora. — Dwa krażownikki sowieckie „Paryska Komuna” i „Profintern” zupełnie niespodziewanie przepłynęły cieśniną Dardaneleńską, kierując się w stronę Odessy.

Przejazd ten jest pogwałceniem międzynarodowej konwencji z r. 1923, mocą której przejazd okrętów wojennych przez Dardanele dozwolony jest za pozwoleniem kontrolnej komisji, działającej z ramienia Ligi Narodów.

Moskwa konwencji tej nie ratyfikowała, niemniej jednak stosownie Dardanele przez krażownikki sowieckie będzie niewątpliwie przedmiotem energicznej interwencji dyplomatycznej.

Oba krażownikki wypłynęły przed kilku tygodniami z Kronsztadu, we dług oficjalnej zapowiedzi kierując się w podróż ćwiczebną, po drodze jednak otrzymały najwidoczniej tajny rozkaz szytrowy, polecający im przepłynąć Dardanele i zwinąć do Odessy.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

„IZWIESTJA” INTRYGUJA I GROZI.

Ryga. — Niedzielnia prasa sowiecka omawia w inspirowanych artykułach wiadomości dotyczące od-

wiedzin estońskiego prezydenta państwa w Warszawie, które — wedle „Izwiestji” — oznaczają, że Estonia przeszła do grupy państw wrogich sowieciom. „Izwiestja” przedstawia prez. Strandmana jako zwolennika tej polityki antysowieckiej i zapowiadają, że pilnie śledzić będą dalszy rozwój wypadków.

Wychodzący w Rydze „Social-demokrats” w artykule „Quo vadis Estonia” również przestrzega Estonię przed zbliżeniem do Polski i twierdzi, że tego rodzaju polityka pogorszy stosunki między Litwą a Estonią, jakoteż Litwą, Finlandią i Niemcami, oznacza ona bowiem wprost niebezpieczeństwo wojny sowieciom z Estonią (?).

WALKA O ŁODZIE PODWODNE

Paryz. — „Echo de Paris” donosi z Londynu, że podczas rozmowy włoskiego ministra spraw zagranicznych Grandiego z Mac Donaldem i Stimsonem zostanie poruszona sprawa łodzi podwodnych. Należy się liczyć z wielkim naciskiem delegatów państw anglosaskich na inne delegację, celem przeprowadzenia zupełnego zniesienia łodzi podwodnych, jako środka walki.

WŁAMYWACZE W KATEDRZE ŚW. PIOTRA W RZYMIE.

Rzym. — Żandarmerja papieska stojąca w nocy na straży przed Katedrą św. Piotra, przychwyciła jakiegoś mężczyzny, który coś mani pułował przy ołtarzu. Stwierdzono, że osobnik ten włamał się do Katedry i obrabował cały kościół z znajdujących się w nim pieniędzy i kosztowności. Na szczęście cały łup od świętokradcy odebrano, a je go samego osadzono w więzieniu. Będzie on odpowiadał przed sądem watykańskim.

GDY U NAS ODWIL, W MARIOKKU MROZY...

Paryz. — Donoszą z Casablanc, że w hiszpańskim Maroku panują niezwykłe mrozy. Pantery oraz dziki uciekają do miejsc zamieszkałych przez ludzi. Wydarzają się wypadki napadów zgłodniałych zwierząt drapieżnych na osiedla ludzkie. Kilku tubylców poniosło śmierć. Władze przedsięwzięły akcje wytrzeźwienia zwierząt drapieżnych.

ROCZNICA ODZYSKANIA POMORZA.

Bydgoszcz. — W związku z dzie siątą rocznicą odzyskania Pomorza wszystkie dzieci na Pomorzu urodzone w dniu 20 stycznia 1920 i 20 stycznia 1930 r. otrzymują książeczki oszczędnościowe z wkładami po 100 zł. Fundusz na ten cel zgromadzony został drogą rozsprzedaży specjalnych nalepek.

40 MILJONÓW NADWYZKI W BILANSIE HANDLOWYM W GRUDNIU.

Warszawa. — Według obliczeń głównego urzędu statystycznego, bilans handlowy polski w grudniu przedstawia się następująco: Wywieziono 1,778,707 ton towarów. Wartość wywozu wynosiła złotych 254,751,000. Przywieziono 372,839 ton towarów. Wartość przywozu wynosiła 214,380,000 zł. W porównaniu do poprzedniego miesiąca zmniejszył się wywóz w wadze o 292,472 ton, w wartości zaś o 1,386,000 zł. W przywozie nastąpiło zwiększenie w wadze o 56,251 ton.

Saldo dodatnie bilansu handlowego wyniosło 40,371,000 zł.

PASZPORT ZAGRANICZNY 100 ZŁOTYCH.

Warszawa. — Jak się dowiaduje „K. C.” zdecydowano zostało obniżyć opłat na paszporty zagraniczne. Cena paszportu zagranicznego według projektu, zaaprobowanego przez prem. Bartla będzie wynosić 100 zł. Inowacja powyższa ma być wprowadzona w życie z końcem zimy b. r.

ZWOLNIENIA I REDUKCJE ROBOTNIKÓW NA ŚLĄSKU.

Katowice. — Dyrekcja huty Silesia w Paruzowcu wstrzymała zupełnie pracę, zwalniając kilkuset robotników.

Również Huta Laura w Siemianowicach zredukowała połowę robotników. Na kopalni Kleofas w Zależu zredukowano pracę do 4 dni w tygodniu.

W całym przemyśle śląskim w ciągu bieżącego tygodnia straciło pracę przeszło 2,000 robotników.

KRWAWY BOJKI MARYNARZY W GDYNI.

Gdynia. — W jednym z lokali nocnych w Gdyni wyznika sprzeczka między marynarzami handlowymi a wojskowymi. Marynarze rozpoczęli bójkę na noże. Marynarz handlowy Parabasz został zabity, a jako sprawców zabójstwa żandarmerja wojskowa aresztowała marynarzy wojskowych Wojnuszka i Zubrzyckiego. Towarzysze zabitego Parabasz postanowili pomścić śmierć kolegi i napadli na ulicy na marynarza wojennego Kamińskiego którego ciężko poranili nożami i korzystając z ciemności nocy zbiegli.

WSTRZĄSY ZIEMI W KATOWICACH.

Katowice. — W sobotę o godz. 1.10 w nocy dał się w Katowicach odczuć silny wstrząs ziemi.

Był to prawdopodobnie wstrząs lokalny, spowodowany pęknięciem

Epopea miłości i zdrady zbrodni i poświęcenia

Księżna Tarakanowa

monumentalny film króla reżyserów **Raymonda Bernarda**

w Krótkce w „Nowościach”

warstw kamiennych poza terenem kopalni węglowych.

Tego rodzaju ruchy pokładów skorupy ziemskiej są wywoływane zmianą w napięciu tych pokładów.

Jak wiadomo, w Katowicach i okolicy Katowic wybiera się bardzo dużo węgla i zapewne w związku z tem, w najbliższej okolicy Katowic nastąpiło pęknięcie warstw kamien

nych.

Wstrząs był bardzo silny, w niektórych mieszkaniach ludzie pospadali z krzesel. Wstrząs ten dał się najbardziej odczuć w Katowicach, oraz w kierunku do Welnowa, Siemianowic i Chorzowa.

Władze górnicze rozpoczęły natychmiast badania. Na kopalniach żadnego wypadku nie stwierdzono.

Zniesienie ograniczeń wyznaniowych przy wyborach gminnych

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało okólnik do wojewodów: warszawskiego, białostockiego, lubelskiego, kieleckiego i łódzkiego, w którym stwierdza, że w ustawie samorządu gminnego z r. 1864-go, obowiązującej dotychczas na terenie B. Kongresówki, istnieją przepisy sprzeczne z konstytucją.

Do takich przepisów należą artykuły, wprowadzające ograniczenia przy wyborach na urzędy gminne, względem osób wyznania niechrześcijańskich, w szczególności zaś względem żydów. Artykuły te są sprzeczne z artykułami 96-tym i 111-tym konstytucji, że „wszyscy obywateli są równi wobec prawa” oraz że „żaden obywatel nie może być z powodu swego wyznania lub przekonań religijnych ograniczony w prawach, przysługujących innym obywatelom”.

Wobec tego ministerstwo spraw wewnętrznych stwierdza, że wyżej wspomniane artykuły ustawy o samorządzie gminnym uważa należy za nieobowiązujące.

Wyjaśnienia prawne

Czy można żądać odszkodowania od państwa w wypadku uchylenia przez władze administracyjną prawomocnej decyzji, zezwalającej na wzniesienie budowli?

Wyobraźmy sobie sytuację następującą. W jakimś mieście prowincjonalnym magistrat zezwolił przedsięwzięciu B. na wzniesienie gmachu, mającego pomieścić imprezę rozrywkową. Przedsięwzięcia B. z chwilą uprawnomożenia się powyższej decyzji przystąpił do robót i ponosił już znaczne nakłady. W tym momencie wystąpili na widownię usiżni sąsiedzi, którzy, uznając, iż prawa ich jako właścicieli domów sąsiednich do nowej budowli zostaną przez nowy gmach naruszone, wystąpili do czynników centralnych o wydanie zakazu wzniesienia pomieszczonej budowli. Władza naczelna, t. j. właściwe ministerstwo, powołując się na względy bezpieczeństwa publicznego, uchylilo prawomocną decyzję zezwalającą na budowę i wzniesienia takiej zabudowy.

Przedsiębiorca, który zaangażował w budowę poważne kapitały, znalazł się w sytuacji arcytrudnej i postanowił skorzystać z art. 102 ustawy o postępowaniu administracyjnym.

Artykuł ten w swej pierwszej części upoważnia władzę naczelną do uchylenia prawomocnej decyzji, o ile niepodobna w inny sposób usunąć stanu zagrożającego życiu lub zdrowiu ludzkiemu. W części drugiej artykuł ten głosi: „Strony, dotknięte w swoich prawach przez taką decyzję, mogą żądać od skarbu państwa odszkodowania na drodze sądowej”. A zatem prawo strony do odszkodowania jest ujęte w ustawie wyrażnie.

Polecił Czy wolno nam kupować agronomiczne materiały, obywateli wyznania in-

MATERIAŁY PISEMNE i RYSUNKOWE

DLA BIUR I SZKÓŁ

POLECA SKLEP GOŃCA II ALEJA 26. i FILJA ULICA NARUTOWICZA 20.

SKLEPY PRZYJMUJĄ PRENUMERATY I OGŁOSZENIA DO „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO”

OBŚLUGA SZYBKA I UPREZJMA.

Kino-Teatr „Nowy”

Dziś po raz ostatni!

Ceny miejsc zwykłe. Ostatni czas o 9.30 w.

Posiada Epopea Marka w 10 wielkich aktach

ZDOBYWCY OCEANU

Piękny ten film historyczny bohaterką walki dwu flag i burzy i fali i to wspaniały i miły i piękny spektakl!

Nad program: Komedja pt. **WALKA o SUMIENIĘ**

Teatr „Nowości”

Najpiękniejszy super film sezonu 1929. Poetycki dramat z tycia najpiękniejszej kobiety Parzja, która miłość przywiodła w bezkresne śniegi rozsypane pod tytułem

DIANA

W roli głównej: Najgenialniejsza artystka dramatyczna obok niej najgenialniejszy aktor doby współczesnej **EL. SCHELETOW.**

Kino-Teatr „CASINO”

Dziś w poniedziałek 20 stycznia po raz ostatni!

Dawno zapowiedziany wielki europejski film! Poetyczny, bogaty arcyfilm, ilustrujący

Gehenne Kochanka pod tytułem

OSTATNI ROMANS

Wzniesiony dramat, pełen grozy walk i niebezpieczeństw. W rolach głównych

Mr. AGNES ESTENAZY Mary IWAN PETROWICZ KID i Aleksander **MURSKI.**

Film ten to piętnaście pięknych chwil! Żyło na dworze ostarzaki! Miłość Zadrękał Intryga! Przebiegała wstawa! Niebysła gra!

Ludzie! Pamiętajcie! Wkrótce: „Arka Noego”, „Płodność”, „Kwiat Wschodu”.

Ceny miejsc zwykłe: Krzesła od 1 zł do 1 zł 50 gr, balkon 1 zł 20 gr, Łoże boczne 2 złote, Łoże 2 zł 50 gr. Początek przedstawień w niedzielę i święta o 3 w. w soboty o 4 w. w dnie powzedzie o 5. Ostatni czas o 9.30 w.

PIRACI CHIŃCY.

Londyn. — Na rzece Jangtse pod miastem Czikanj piraci chiński na padli na parowiec angielski. Łódź s piratami podpłynęła do parowca który zaczęła ostrzeliwać. Piraci zabrali byli za policjantów i zrabowali transport opium. Znajdujący się na parowcu sekretarz ambasady brytyjskiej w Gdańsku, wład-

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.

Manewr ten niewątpliwie ma charakter demonstracji politycznej.



Jan BOLEWSKI

Pe długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 18 stycznia 1930 roku przeżywszy lat 52.

Przeżewienie zwłok i pogrzeb do grobu rodzinnego w Czystochowie na cmentarz św. Rocha odbędzie się we wtorek dnia 21 stycznia o godzinie 3 po południu. O czem zawiadamia.

RODZINA.

KRONIKA

Wtorek 21 STYCZNI

Dziś — Agnieszki
Jutro — Wincencgo
Wschód słońca o godz. 7.34
Zachód o godz. 16.17
Kalendarzyk historyczny:
21/I. 1863 r. wybuch powstania w Królestwie Polskim.

Pomoc dla bezrobotnych woj. kieleckiego w styczniu r. b.
Wojewoda kielecki uzyskał u ministerjum pracy i opieki społ. kredyty na kontynuowanie w styczniu b. r. państwowej pomocy dla bezrobotnych na terenie naszego województwa w wysokości 350,000 zł.

Pomoc ta polega na wydawaniu bezrobotnym deputatów żyjących w osiedlach za pośrednictwem związków komunalnych.
Podziału powyższej sumy pomiędzy związki komunalne dokona p. Wojewoda w dniach najbliższych.

Taryfa za przewóz przesyłek ekspresowych.

Z dniem 1 lutego zostanie wprowadzona w życie nowa taryfa za przewóz przesyłek ekspresowych kolejami państwowymi. Stosunek opłat ekspresowych i pospiesznych zostaje zrównany, a wogóle na odległość większą niż 500 kilometrów zastosowane będą specjalne ulgi.

Z rocznego zebrania Stow. właścicieli nieruchomości

W ub. niedzielę po południu w lokalu własnym (III Aleja 49) odbyło się ogólne roczne sprawozdawcze zebranie członków Stow. właścicieli nieruchomości. W obecności około 100-tu przybyłych członków zebranie zajął prezes Stow. p. Dzierzbicki, poczem na zaproszenie przewodniczącego obrad objął dyr. Januszewski, asesorał p. Pawełski, sekretarował zaś p. Jakubowski.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego uczczono przez powstanie pamięć zmarłego członka Stow. p. Wiktora Kanczewskiego.

Następnie po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania ogólnie sprawozdanie z działalności Zarządu złożył prezes Dzierzbicki, od czytając również sprawozdanie kasowe za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1929 r. oraz wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie Zarządowi absolutorjum. Ze sprawozdania wynika, że działalność Stowarzystwa, dzięki energicznej pracy i zbiegiem Zarządu, była nader ożywiona i przyniosła pomyślne rezultaty tak pod względem rozwoju Stow., którego liczba członków wzrosła i wynosi obecnie 290 osób, jak i pod względem owoności zabiegów w obronie interesów stowarzyszonych, tak, iż w sprawach podatkowych, kanalizacyjnych-wodociagowych i p. oraz szeregów zarządzeń i nakazów udało się z korzyścią w pierwszym rzędzie dla członków uzyskać niemałe ulgi i ułatwienia. O intensywności działalności najwymowniej świadczy cyfry: zwyczajnych posiedzeń Zarządu odbyło się 28, ponadto szereg nadzwyczajnych, ogólne zebrania członków odbywały się co miesiąc, sekretariat zaś czynny jest codziennie po 6—8 godzin i doskonałe wywiązuje się z zadania ku ogólnemu zadowoleniu członków. W okresie sprawozdawczym nabyto własny szanidar, którego poświęcenie odbyło się nader uroczysto, nadwyżkę zaś pieniężną od kupna szanidaru ofiarowano na witraż w Katedrze. W r. ub. wpływy wyniosły 7,954 zł. 97 gr., wydatki 5,764 zł. 4 gr., bilans przeto zamknięto nadwyżką dochodów w kwocie 2190 zł. 53 gr., a majątek Stow. powiększył się o zgórą 1,600 zł. — Po krótkiej dyskusji i wyjaśnieniach co do niektórych wyjątków zgodnie z wnioskami Komisji rew. sprawozdanie przyjęto, jednogłośnie udzielając Zarządowi absolutorjum.

Bez zmian również przyjęto budżet Stow. na r. 1930, przedłożony przez prezesa Dzierzbickiego, a zamakający się po stronie wpływów i wydatków sumą 6,168 zł. z nadwyżką dochodów 418 zł., przyczem uchwalono prawo przekroczenia budżetu o 20 proc.
Wreszcie przystąpiono do uzupełnianych wyborów 4-ch członków Zarządu na miejsce wylosowanych: pp. Kędzierskiego, Gorzelaka, mgr. Kozerskiego i Klucznego. Przez tajne głosowanie za pomocą kartek wybrani zostali do Zarządu: pp. dyr. Januszewski, Pawłowski, Kędzierski i Gorzelak, a na zastępców: pp. Zieliński i red. Wilkoszewski. Czterema pozostającymi członkami Zarządu są: pp. Dzierzbicki, Kieszczyński, Bogusławski i Gliński. Przez akklamację wybrano Komisję rewizyjną, w skład której weszli: pp. Bednarski, Grabowski i Mucha. Na zakończenie zebrania w wolnych wnioskach liczni mówcy poruszali sprawy podatkowe, kanalizacyjne, rachunków Elekrowni i reklamacji przez Stow. abonentów prądu elektrycznego oraz utworzenia biura podań i pośrednictwa przy Stow., wszystkie te wnioski przekazując Zarządowi do rozpatrzenia i załatwienia.
— Z teatru „Roźmaitości”.
We wtorek o godz. 8-iej wiecz. po raz piąty głośna sztuka w 4-ach aktach 31 obrazach St. Zeromskiego w inscenizacji L. Shillera: „Dzieje grzechu”. — Wejście tylko dla dorosłych.
— Z balu drukarzy.
Sobotni bal drukarzy w sali Strazy ogniowej zgromadził z górą 500 osób, które dzięki doborowej orkiestrze 74 p. p. oraz różnym atrakcyjnym jak p. mazur konkursowy, baloniki i t. p. bawiły się znakomicie. Tańce umiejtnie i z werwą prowadził p. Chrusztek.
Spodziewać się należy, że i drugi bal drukarzy w bieżącym karnawale, zapowiadzany na 1 marca cieszyć się będzie nie mniejszą frekwencją publiczności.
— Z balu dziecięcego.
Dokonałe udał się kostjumowy bal dziecięcy, urządzony w ub. niedzielę po południu w lokalu państwowego Seminarjum Naucz. Męskiego staraniem Komitetu Rodzicielskiego dla uczniów Szkoły Cwiczeń i dzieci wprowadzonych. Na zabawie pod opieką rodziców zgromadziło się zgórą 200 dzieci w pięknych kostjumach, to też bal wyglądał barwnie i nader efektownie, a gwar i wesołość panowała niesłychana. Na zakończenie odbyła się zbiorowa fotografia.
— Tamowanie rucha.
Przyjął się oddawna dziwny zwyczaj, iż całe gromady ludzi, mających dużo wolnego czasu, zutylkowują go w ten sposób, iż gromadzą się na chodnikach przy skrzyżowaniach najruchliwszych ulic, gdzie potrafią godzinami wystawać, utrudniając w wysokim stopniu ruch pieszny, a niejednokrotnie notowane są wypadki zbiegania przechodzących kobiet.
W swoim czasie plaga ta przybrała takie rozmiary, iż policja zmuszona była do zlikwidowania „stojaków”, przyczem skutecznym środkiem okazały się kary pieniężne nakładane doraznie przez policję. Obecnie na stojaków przestano jakąd zwracać uwagę, za

stępowanie czego wieczorami oraz w niedziele i święta na skrzyżowaniach najruchliwszych arterji miasta gromadzą się grupy, tamujące ruch pieszny.
Możeby policja znów zwróciła na to uwagę, względnie możeby należało wyznaczyć „stojakom” jakie specjalne punkty, jak to ma miejsce z autobusami i dorożkami. W każdym razie należy plagę tę raz na zawsze zlikwidować.

— Sprawa śniadań szkolnych.
Sprawa śniadań szkolnych była przed kilku miesiącami przedmiotem obrad w ministerstwie oświaty. Pojawili się bowiem słuszne zastrzeżenia, że przynoszone przez dzieci z domów do szkół śniadania opakowane często w stare gazety, są wysoce niehygieniczne, a prztem powodują antagonizmy wśród dzieci.
Również niecelowe jest utrzymywanie przez woźnych szkolnych bufetu, albowiem dzieci za otrzymane od rodziców pieniądze przeważnie kupują słodycze, a nie pożywne artykuły. Wobec tego zastanawiano się nad systemem wprowadzenia do dnołtych śniadań dla wszystkich dzieci szkolnych, które prowadzone byłyby przez woźnych, a dozowane przez lekarza i dyrektora szkoły.

Ponieważ jednak projekt napotkał na szereg trudności ciężkich do przezwyciężenia, więc obecnie ministerstwo oświaty wydało specjalny okólnik, polecający wychowawcom i nauczycielom szkół powszechnych dbać o to, aby dzieci przynosiły śniadania w czystym woskownym papierze i aby śniadania te nie były trzymane w kieszeniach.

— Wrost upadłości w Polsce.
W 3 kwartałach 1929 r., jak stwierdzono, ogłoszonych zostało na terenie Polski 290 upadłości.
Najwięcej upadłości było w województwach centralnych — (161), reszta zaś przypadła na województwa poznańskie i pomorskie (77), województwa południowe (41), wreszcie województwo śląskie (11).

206 przypadku na firmy handlowe, 82 na przedstawicielstwa przemysłowe, kredytowe i 2 — inne.
W liczbie upadłych firm było 10 spółek akcyjnych, 24 spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, 8 spółek działy, 41 spółek firmowych i komandytowych i wreszcie 207 firm pojedynczych.

W r. 1927 liczba upadłości wyniosła 204, zaś w 1928 — 288.
— Przechowywanie recept w aptekach.
Departament służby zdrowia min. spraw wewn. zamierza zmienić swe rozporządzenie z dnia 30 czerwca 1926 r., dotyczące recept aptecznych. Zmiana ma polegać na przekazaniu przechowywania w aptekach na terenie całego państwa wszystkich recept oryginalnych a dołączania do lekarstwa tylko odpisów recept. Dotychczas praktykowane to było na terenie byłego zaboru rosyjskiego.

— Skrócenie biegu podług osobowych.
Od 15 maja 1930 r. wejdzie w życie rozkład, skracający bieg pociągów gópszych na różnych przez strzeniach, a to wskutek doprowadzenia torów do właściwego stanu. W samym okręgu Dyrekcji Warszawskiej suma skróceń będzie wynosiła tysiąc kilkaset minut dziennie. M. in. nocne pociągi z Krakowa i Katowic do Warszawy będą biegle o całą godzinę krócej. Podobnie z Warszawy do Paryża będzie skrócona o 70 minut, czyli będzie wynosiła około 72-u godzin, t. j. nie o wiele więcej niż przed wojną.

— Nocne dyżury aptek.
W nocy z dnia 20 na 21 bieżącego stawać będą następujące apteki: p. Szostakiewicza — Nowy Rynek nr. 6 p. Witoskiego — Kordyjskiego nr. 71

— Krakowiak, a nie Krakowian.
Wskutek pomyłkowego napisania w policyjnym komunikacie nazwiska Bolesław Krakowian (Kilińskiego 42), jako głównego sprawcy nadużyć w fabryce „Motte”, również i w nazem plimie nazwisko to zostało podane w takimże brzmieniu, gdy tymczasem winno ono brzmieć Bolesław Krakowiak (Kilińskiego 42).

— Karambol wozu z autobusami miejskimi.
Smolucha Jan (Mała 20) zameldował policji, że w ub. niedzielę, prowadząc autobus miejski linii A, gdy majdł wsiść na ul. Narutowi-

czu obok Kościelnej, z przeciwnej strony jechał furman Koldas Władysław, zam. przy ul. Narutowicza który skutkiem nadmiernej i nieostrożnej jazdy, uderzył dyszlem w autobus, rozbił szybę obok kierowcy i zmał kierownicę, przyczem jedena z pasażerek Wajnsztek (Kościelna 7), doznała okaleczenia dłońi na szkiecie. Dochodzenie prowadzi się.

— Na widok policji porzucił łup i zbiegł.
W poniedziałek o godz. 6 rano na ul. Kościelnej patrol policyjny zauważył osobnika, niosącego worek na plecach, który na widok policji worek rzucił i zbiegł. Jak się okazało, w worku znajdowały się grochy, w ilości około 30 kg., pochodzące z kradzieży. Dochodzenie w toku.

Krwawe zajście między lokatorem a gospodarzem

W ub. sobotę o godz. 8 m. 30 r. pomiędzy właścicielem domu Błazszczykiem Stefanem a lokatorem Kozłowskim Aleksandrem (Kilińskiego 46) powstała sprzeczka i biłajka na podwórzu tegoż domu, przyczem Kozłowski wydobyl rewolwer i dał kilka strzałów w kierunku Błazszczyki, raniąc go lekko w prawa nogę. Dochodzenie w toku.

— Pobita przez męża i syna.
W ub. niedzielę zameldowała policji Maria Wilfort (Dąbrowskiego 9), że maż jej oraz syn pobili ją. Dochodzenie w toku.

— Natrętny żebrak.
Policja spisała doniesienie na żebraka Jana Muskałskiego, bez miejsca stałego zamieszkania, który w brutalny sposób wymyślał przechodniów, odmawiających mu jałmużny.

— Kradzież zeszytów.
Ambrożewicz Franciszka (Wieluńska 23) zameldowała policji, że ze straganu z książkami skradziony jej 60 sztuk zeszytów, wartości 25 zł. Jak ustalono w dochodzeniu, kradzieży dokonali: Jędras Józef (Sabinowska 3) i Skowron Władysław, zam. w Stradomiu.

Ostatnie wiadomości.

OBRADY W HADZE.
Haga, 20.1. — Rokowania w sprawie odszkodowań wchodzących trwały do godz. 2 min. 30 nad ranem.

WYWIAD Z MIN. ZALESKIM.
Paryż, 20.1. — Tygodnik „Pax” poświęcony sprawom porozumienia międzynarodowego ogłasza obszerny wywiad min. Zaleskiego, poświęcony kwestji porozumienia niemiecko-polskiego.

KRAWY W ZATARG.
Londyn, 20.1. — W Johannesburgu pomiędzy tubylcami doszło do krwawego starcia na ul. wendetty. 12 osób zabito, 29 odniosło ciężkie rany.

Echa koncertu
pp. Chorostkiego i Ciepłokowskiego w sali „Cielak”.

Niniejszem mamy zaszczyt słyszeć gorące podziękowania twójemu koncertowi pp. M. Chorostkiego (skrzypce) i P. St. Ciepłokowskiego (fortepian), wykończonych produkcji artystycznych tudzież akompaniamentów z J. Złotowskiego — nadto Wp. A. Forocowi za lastkowe użyczenie koncertowego fortepianu Reichensteina oraz Zeligowski Autorów i Kompozytorów (Zeligowski) za swobodnie odtanjony akompaniament.

Wojewoda kielecki uzyskał u ministerjum pracy i opieki społ. kredyty na kontynuowanie w styczniu b. r. państwowej pomocy dla bezrobotnych na terenie naszego województwa w wysokości 350,000 zł.

WIELKA DOROCZNA WYPRZEDAŻ!

gotowych futer damskich i męskich, blamów i wszelkich skórek po cenach znacznie zredukowanych

SKŁAD FUTER I PRACOWNIA KUŚNIERSKA MICHAŁ AJDELMAN

UL. PIŁSUDSKIEGO Nr. 5, I PIĘTRO FRONT.

CZĘSTOCHOWSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE S. B. HELMAN I S-ka

zawiadamiają o przeniesieniu biura do fabryki przy ul. Cegielnianej Nr. 10 (tuż obok kościoła św. Barbary), Nr. tel. 3-28.

Losowanie Książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe serii I.

Odbyło się w gmachu P. K. O. 15-te z rzędu losowanie wkładów oszczędnościowych serii I-iej. Wylosowane zostały następujące numery:

753.	811.	1,644.	3,485.	5,139.
5,347.	5,701.	6,159.	6,351.	6,778.
8,353.	8,411.	8,898.	9,267.	10,176.
11,304.	11,988.	12,928.	13,324.	14,738.
16,172.	19,510.	19,912.	20,213.	21,430.
21,570.	21,832.	23,095.	24,305.	24,760.
25,590.	26,382.	26,752.	26,852.	27,995.
28,185.	30,063.	30,908.	31,436.	31,533.
32,028.	32,301.	32,533.	32,879.	33,159.
33,154.	33,354.	33,627.	33,940.	35,940.
36,227.	36,432.	37,311.	39,053.	39,456.
40,991.	41,345.	41,449.	42,435.	42,891.
44,488.	44,512.	45,240.	45,910.	46,449.
46,445.	46,562.	46,828.	47,177.	

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego E. 5125/29 Cz. Czystochowie, powiatu Czystochowskiego J. KOSEK, zam. w Czystochowie przy ulicy Jasekiej nr. 21, ogłasza, że w dniu 29 stycznia 1930 r. od godziny 10-iej zrana we wsi Dąbrowa gm. Przystań nr 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Piotra Widury, mianowicie: Dwóch szrów i jałtoży, oznaczonych na zł. 700.

Dnia 7 stycznia 1930 roku.
Komornik JÓZEF KOSEK.

FUTRA wszelkiego rodzaju najtaniej w firmie S. KRASNOPIE I MIEJO 12

PARCELE BUDOWLANE przy ul. Biegańskiej skłose (od Zielonej) do Koperskiej) tanio sprzedaje Biuro Renoma, Aleja 21 — 4

MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią i przedpokojem do wynajęcia. Narutowicza 52 u gospodarza. 194

POSZUKUJE współnika z koncepcją na handel wlny i wódek lub odstąpię takową z powodów wyjazdowych. Wiadomość ul. Barbary nr 8. Herman 131

DO SPRAWDZENIA danych z ogromami od 4 tysięcy zł. plac do budowl. ziemia na 4000 m. kw. w okolicy. Sklepy, restauracje, cukiernia, piwiarnia. Wiadomość Aleja 28 — Kowalski. 127

ZGUBIŁO kartę rejestracyjną wojskową wyd. przez P. K. U. Grodzkią na imię Adama Michałowicz. 120

PIANINO okazyjne bardzo tanio do sprzedania Skład Fortepianów i Pianin J. Karolop i Syn. II Aleja 39 117-5

OBADY wydaje. Kościelna 4, doczeka w kabinie. 148-6

ZGUBIŁO dwa wkłady po st. 100 pl. 1 grudnia 1930 r. z wst. Feliksa Chłonda, które uwięzawiam. 16513

SPRZEDAM miłą wodny, masywnie mura wany, walcowy, łącznie z 54 mormami ziemni. Cena 4,000 zł. Spisła 28,000 przy kupnie, resztę na hipotekę na 30 lat. Lubos Wiktor, Kanielska 119, poczta nr. Lubusz, pow. Lubimiecki G. Mięski.

Z KRAJU

Majątek narodowy Polski. Według ostatnich szacunków, majątek narodowy Polski wynosi obecnie 113 miliardów złotych...

Przy 30 milionach ludności na jednego mieszkańca Polski wypada 4,615 zł. majątku narodowego. W Niemczech wypada 2 i pół raza więcej...

Znaki wczesnej wiosny. W Wina donoszą: Wyjątkowo łagodna w tym roku zima przynosi wiele niespodzianek...

Szczyry pogryzły dziecko. W Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 43 jest altana, która szczerzy obrały sobie za stałą siedzibę...

Obłąkany czciociel księżycza. W Warszawie przy ul. Wesołej 11, gdzie mieszkała bezdomna, przed kilkoma dniami przez gryzonie pokąsaną została 8-miesięczna Genia...

Obłąkany czciociel księżycza. W Warszawie przy ul. Wesołej 11, gdzie mieszkała bezdomna, przed kilkoma dniami przez gryzonie pokąsaną została 8-miesięczna Genia...

Obłąkany czciociel księżycza. W Warszawie przy ul. Wesołej 11, gdzie mieszkała bezdomna, przed kilkoma dniami przez gryzonie pokąsaną została 8-miesięczna Genia...

WINO "ULIECHA". Tylko 3 dni! Od soboty 18 do poniedziałku 20 stycznia... Program Williama Foxa! Sensacja i śmiech! Razem 17 aktów!

KILKU PANÓW, zdolnych, inteligentnych handlowców, mojących przedstawicielstwo systematycznej, wydajnej pracy w przemyśle...

ZE SWIATA (X) Polskie pochodzenie Sary Bernhard. Dziennik "Comedia" zamieszcza wiadomość, wedle której znakomita artystka dramatyczna...

Węgiel i koks. Z najlepszych kopali Dąbrowieckich i Górnosląskich wagonowo i wozami po cenach najniższych dostarczą firmę "SPOKEM" w Częstochowie...

EGZAMIN WSTĘPNE Rozpoczyna GIMNAZJUM ZWIĄZKOWE (ul. Kolejowa - dawniej Miodowa 27).

PROSZEK KOGUTEK DLA CHOROBLIWCY USUWA NAJOPORCZYWSZY BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE: Ciepło słońca sypiać... nasze wyroby, należące przez 20 lat do najskuteczniejszych...

PROSZEK KOGUTEK DLA CHOROBLIWCY USUWA NAJOPORCZYWSZY BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE: Ciepło słońca sypiać... nasze wyroby, należące przez 20 lat do najskuteczniejszych...

EGZAMIN WSTĘPNE Rozpoczyna GIMNAZJUM ZWIĄZKOWE (ul. Kolejowa - dawniej Miodowa 27).

WĘGIEL I KOKS Z najlepszych kopali Dąbrowieckich i Górnosląskich wagonowo i wozami po cenach najniższych dostarczą firmę "SPOKEM" w Częstochowie...

PROSZEK KOGUTEK DLA CHOROBLIWCY USUWA NAJOPORCZYWSZY BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE: Ciepło słońca sypiać... nasze wyroby, należące przez 20 lat do najskuteczniejszych...

ZE SWIATA (X) Polskie pochodzenie Sary Bernhard. Dziennik "Comedia" zamieszcza wiadomość, wedle której znakomita artystka dramatyczna...

Węgiel i koks. Z najlepszych kopali Dąbrowieckich i Górnosląskich wagonowo i wozami po cenach najniższych dostarczą firmę "SPOKEM" w Częstochowie...

EGZAMIN WSTĘPNE Rozpoczyna GIMNAZJUM ZWIĄZKOWE (ul. Kolejowa - dawniej Miodowa 27).

PROSZEK KOGUTEK DLA CHOROBLIWCY USUWA NAJOPORCZYWSZY BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE: Ciepło słońca sypiać... nasze wyroby, należące przez 20 lat do najskuteczniejszych...

WĘGIEL I KOKS Z najlepszych kopali Dąbrowieckich i Górnosląskich wagonowo i wozami po cenach najniższych dostarczą firmę "SPOKEM" w Częstochowie...

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

na fizyczny ale i duchowy rozwój człowieka. Nowe eksperymenty, przeprowadzone ostatnio przez tego uczonego, zajęły się specjalnie funkcjami mózgu i dowiodły, iż otrzymana z mózgu zwierząt pewna substancja mózgową wprowadzona do mózgu działa nań pobudzająco i wzmacniająco.

Matki! Żędajcie w aptekach i składach aptecznych higienicznej przysypki dla dzieci. Puder - Działki utrzymujące ciało dziecka w zdrowiu i czystości pod 60 gr.

Odmrożenie Originalna maseczka (zokugutkiem) „PROZOL” leczy i goi ranki, powstałe od odmrożeń. Sprzedawca apteki i skład apteczny.

Co usłyszymy dziś przez radio? WTOREK, 21 STYCZNIA. Warszawa - fala 1411,7 m. m. 1205 Radiofon poranek szkolny, 1310 Kom. meteor., 1500 Kom. gosp., 1545 Chwilka lotnicza, 1615-1715 Koncert gramof., 1715 W lasach Jukowskich, 1745 Koncert popularny, 1845 Rozm., 1910 Giełda rol., 1925 Przechadzki artystyczne po Warszawie, 1950 Trans. z opery Pozn. - Eo trans. kom.: meteor. oraz PAT.

Co usłyszymy dziś przez radio? WTOREK, 21 STYCZNIA. Katowice - fala 408,7 m. m. 1205 1158-1205 Sygnał czasu, hejnał, 1205 1500 Koncert gramof., 1600-1620 Kom. gosp., 1620-1715 Koncert gramof., 1715-1745 Ogrodnik słaski, 1745-1845 Koncert z Warszawy, 1845-1905 Rozm., 1905-1910 Kom. harc., 1910-1925 Intermedjo muzyczne, 1925-1950 Ze świata ta - odkrycia, zdarzenia, ludzi, 1950 Trans. z Poznania. - Po trans. kom. z Warszawy.

W najlepszym sprzęcie RADJOWY wyposażony jest można w firmie F. BLACHOWICZ I SYN w Częstochowie, ul. Kasztanki nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i ładowanie akumulatorów.

„Szwałcarskie Górskie Zielen” (z marką „Kogut”) za stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji i kamieci żółciowych. „Szwałcarskie Górskie Zielen” to naturalna i lekka droga do zdrowia... sprzedawca apteki i skład apteczny.

Przedkórka H. K. WEBSTER. Zdradziecka soczewka. - Przypuszczam, że morderca ukrył się w mojej sypialni, gdyśmy siedzieli dzisiaj z Lindą w laboratorium. Może wyda ci się, że jestem warjat, ale upewniam cię...

Ale sytuacja jest dość wyjątkowa. Jedyna poszlaka, że zamordowano człowieka jest fakt, że ten człowiek zniknął bez śladu przed dwoma dniami. Był to szofer Lindy. Odebrał z jej polecenia pięćset dolarów i przepisał jak kamień w wodę. Policja powie, oczywiście, że po prostu zwił... Zresztą, nie mam żadnej pewności, same poszlaki...

Węgiel i koks. Z najlepszych kopali Dąbrowieckich i Górnosląskich wagonowo i wozami po cenach najniższych dostarczą firmę "SPOKEM" w Częstochowie...

Według moich kalkulacji mieliśmy siedemdziesiąt pięć procent pewności (według Jacka sto czterdzieści) — że zastaniemy w mojem mieszkaniu mordercę i dlatego rozmyślałem teraz nad planem działań wojennych. - Tylko dwoje drzwi prowadzi z sieni do twojej budy, prawda? - zaczął. - Jedne do sypialni, drugie do laboratorium? - Tak — odrzekłem. - Drzwi do sypialni zostały sforsowane. Odkryłem to za waszej bytności u mnie, twojej i Doris... Kiedy, poszedłszy zdjąć płaszcz, zapomniałem to zrobić... Zastanowił się nad tem chwilę. Bałem się, że czuję się lekko urażony tem robieniem tajemnicy przed nim i Doris, ale wyrażenie, że nie sprawiedliwie go posądzilem, jest jeszcze zbyt łagodne...

Ważne ogłoszenia i informacje. Kierownik Literacki JAN BARYSKI.